Súmula TST n.º 431, que trata da aplicação do “divisor 200” para calcular o número de 

horas mensais trabalhadas por um servidor cuja carga horária é de 40 horas semanais. 

75. Ficou demonstrado que o dano causado aos cofres do Município de Sinop 

somou o valor de R$ 115.651,57 (cento e quinze mil, seiscentos e cinquenta e um reais 

e cinquenta e sete centavos). 

76. Reforço que a má-fé do servidor está caracterizada no processo em tela, 

em especial pela ciência do agente que, deliberadamente, ocupou de forma simultânea 

dois cargos públicos incompatíveis, causando prejuízo para a entidade empregadora,

[...]

que há falhas de gestão do Secretário da Pasta, não havendo como desconsiderar as 

responsabilidades nos diversos níveis de direção envolvidos na situação. 

87. Pelo exposto, concluo que deverá ser determinada a restituição aos cofres 

públicos do Município no montante de R$ 115.651,57 (cento e quinze mil, seiscentos e 

cinquenta e um Reais e cinquenta e sete centavos) devidamente atualizados, nos termos 

do art. 70, II, da Lei Complementar n.º 269/2007. 

88. Ainda, são responsáveis pela devolução em solidariedade, com os demais 

responsáveis, o Sr. Francisco Specian Júnior, Secretário Municipal de Saúde – período 

de 01/03/2015 a 29/12/2016, até o montante de R$ 35.054,18 (trinta e cinco mil, 

cinquenta e quatro reais e dezoito centavos); e o Sr. Manoelito da Silva Rodrigues, 

Secretário Municipal de Saúde – período 18/03/2015 a 29/12/2016, até o montante de 

R$ 80.597,39 (oitenta mil, quinhentos e noventa e sete reais e trinta e nove centavos). 

89. Ademais, em razão da irregularidade classificada sob o código KB24. Pessoal 

Grave_24, concluo pela aplicação de multa individual aos Senhores Francisco Specian 

Júnior, ex-Secretário Municipal de Saúde; e Manoelito da Silva Rodrigues, ex-Secretário

[...]

70, II, da Lei Complementar n.º 269/2007 c/c o artigo 285, II da 
Resolução Normativa nº 14/2007, e em solidariedade, pelos Srs. 
Francisco Specian Júnior, Secretário Municipal de Saúde – período de 
01/03/2015 a 29/12/2016, responsável até o montante de R$ 35.054,18 
(trinta e cinco mil, cinquenta e quatro Reais e dezoito centavos); e o Sr. 
Manoelito da Silva Rodrigues, Secretário Municipal de Saúde – período 
18/03/2015 a 29/12/2016, responsável até o montante de R$ 80.597,39 
(oitenta mil, quinhentos e noventa e sete Reais e trinta e nove centavos). 

IV) aplicar multa aos Senhores Francisco Specian Júnior, Secretário 
Municipal de Saúde; e Manoelito da Silva Rodrigues, Secretário 
Municipal de Saúde, no valor equivalente a 10 UPFs/MT, em razão da 
irregularidade classificada sob o código KB24.